İbn Rüşd’ün Hayatı

Tam adı, künyesi Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b.

Ahmed b. Rüşd el Kurtubî olan filozof İbn Rüşd Murabıtlar ve Muvahhidler dönemi ilim,

idare ve siyaset çevrelerinde şöhret ve nüfuz sahibi seçkin bir ailenin çocuğu olarak, dedesinin

vefatından birkaç ay önce 520/1126 yılında Endülüs bölgesinde Kurtuba’da doğmuştur.

Büyük dedelerinden Rüşd’e nispetle İbn Rüşd olarak tanınmaktadır. Aynı isim ve künyeye

sahip olan dedesi İbn Rüşd Ced’ (dede) den tefrik edilmesi için, kendisi İbn Rüşd Hafîd

(torun) diye bilinmektedir.
1
İbn Rüşd, çocuk yaşlarında Kur’an, tefsir, hadis, Eş’arî kelamı,

düşmanlığından kaynaklandığını iddia etmek için daha güçlü delillerin olması gerekmektedir.

İbn Rüşd, sürgün cezasının kalkmasından kısa bir süre sonra, Halife Ebû Yusuf’un

daveti üzerine tekrar Merakeş’e dönmüştür. Ancak çok geçmeden 72 yaşında iken vefat

etmiştir (595/1198)
9
. Önce burada defnedilen cenazesi daha sonra doğup büyüdüğü, yetiştiği,

kâdî ve kâdi’l-kudât olarak hizmet verdiği, kaleme aldığı eserler ve öğrenciler vasıtasıyla

düşünce, ilim ve kültür hayatına önemli katkılar sağladığı ve bu arada bir takım sıkıntılara

21-22.
11

Hüseyin Sarıoğlu, a.g.e., s. 22.
12

Mehmet Özdemir, “İbn Rüşd’ün Yaşadığı Asırda Endülüs”, Diyanet İlmi Dergi, C. 48, Sayı: 3, Ankara

2012, s.8.

4

etkilenen bir varlık olduğu kesindir ve çevresinin getirdiği sorunlara kafa yoracak,

toplumunun sorunlarını dert edinecektir.
13

Endülüs, 92/711 yılında İspanya’daki Vizigotların halka baskısı sonucu yapılan davet

üzerine Tarık b. Ziyat tarafından ele geçirildi. İlk fetihle birlikte Müslümanlar, Şam

Emevilerine bağlı valiler döneminde 711-755 yılları boyunca yönetildiler.

Abbasilerin 750 yılında hilafeti ele geçirmesiyle birlikte İslam dünyasının tamamı

fıkıh alanındaki çalışmalarıyla tanınan Fahreddin er-Razi (ö. 1209), İbn Rüşd’ün felsefeyle

ilgili bazı kitaplarını okumuş, onu görmek istemiş, İskenderiye’den Endülüs’e gitmek için

gemi kiralamış, ancak İbn Rüşd’ün sürgün edilmesinden dolayı geri dönmüştür. Aynı şekilde

doğu âlimlerinden Taceddin İbn Hameveyh (ö. 642/1244) de İbn Rüşd ile görüşmek istemiş,

35

İbn Rüşd, Felsefe-Din İlişkileri Faslü’l-makâl-el-Keşf an minhâci’l-edille, çev. Süleyman Uludağ, s. 137-

138.
36

Lütfü Cengiz, a.g.e., s. 27. Macid Fahri, İslam Felsefesi Tarihi, s. 343.’den alıntı
37

Süleyman Uludağ, İbn Rüşd, Felsefe-Din İlişkileri Giriş, s.

vermediği için, onu görememiştir.

Bununla beraber İslam dünyasının doğu kesiminde de İbn Rüşd’ün fikirlerine fazla

itibar gösterildiği söylenemez. XIV. yüzyılda İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Rüşd’ün dini

ve felsefi fikirlerini eleştirmiştir. Ancak Aristoteles’in görüşlerini en güzel biçimde onun

açıkladığını, görüşlerinin sahih nakille sarih aklın uzlaştırılması noktasında İbn

Sina’nınkinden daha doğru ve tutarlı olduğunu belirtmiş, fakat kendisi gibi Eş’ari kelamını

tenkit etmiş olan İbn Rüşd’ü eleştirmekten de geri durmamıştır.
39

İbn Teymiyye’den sonra gerek eleştirme gerekse benimseme anlamında yaygın bir İbn

Rüşd literatürü ortaya çıkmıştır. Mesela akıl-nakil tartışmasını gündeme getirerek İslam

düşüncesinde yeni bir akım başlatmak isteyen Fatih Sultan Mehmed’in, ulemayı Gazzali ile

İbn Rüşd’ün fikirlerini değerlendirmeye teşvik etmesi üzerine Hocazade Mustafa Muslihiddin

Efendi (ö. 893/1488) ile Alaeddin Ali et-Tusi Tehafüt’lerini kaleme almışlardır. Bu eserler

incelendiğinde Osmanlı ulemasının İbn Rüşd’den çok Gazzali’den yana tavır koyduğu

görülür.
40

XVI. yüzyıl boyunca da tartışılan bu konu üzerine Kemalpaşazade (ö.940/1534),

Hakim Şah el-Kazvini ve Muhyiddin el-Karabaği de birer eser yazmışlardır.